
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 39 del 10/04/2008 

 

Oggetto: LEGGE N. 64 DEL 06.03.2001 - ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVILE 
NAZIONALE. ACCREDITAMENTO DEL COMUNE DI ELMAS  PER 
L'ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE DEGLI ENTI DEL SERV IZIO CIVILE 
NAZIONALE.  

 
L’anno duemilaotto il giorno dieci del mese di Aprile, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 13.30, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

 PISCEDDA VALTER                              SI 
 ENA ANTONIO                                  SI 
   FADDA FABRIZIO                               SI 
   PES SOLANGE                                  NO 
 PESSIU RICCARDO                              SI 
     PILI ALESSANDRA                              SI 
      
  
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.1 
 

Assume la presidenza il Signor PISCEDDA VALTER in qualità di SINDACO 
Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS ANNA MARIA 
 
Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

        Il Segretario Comunale          Il Presidente 
     (MELIS ANNA MARIA)           (PISCEDDA VALTER) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _11/04/2008____________ 
 
Elmas,__________      Il Segretario Comunale 
            (Dott.ssa Anna Maria Melis) 
 



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: SOCIO ASSISTENZIALE  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 28/03/2008 N. 34 
 

Oggetto: LEGGE N. 64 DEL 06.03.2001 - ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVILE 
NAZIONALE. ACCREDITAMENTO DEL COMUNE DI ELMAS  PER 
L'ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE DEGLI ENTI DEL SERV IZIO 
CIVILE NAZIONALE. 

 
DELIBERA N.39 SEDUTA DEL 10/04/2008 
 
⁭ Soggetta a controllo  ⁮ immediatamente eseguibile   ⁮ Soggetta a ratifica 
  
 
 
 
PISCEDDA VALTER  ⁭ 
ENA ANTONIO   ⁭ 
FADDA FABRIZIO               ⁭ 
 

PES SOLANGE                      ⁭ 
PESSIU RICCARDO                ⁭ 
PILI ALESSANDRA              ⁭ 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 
 

Il Presidente 
Valter Piscedda 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Legge n. 64 del 6 marzo 2001, con  la quale  è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, 
si base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; 
 
VISTO  il D. Lgs. N. 77 del 5 aprile 2002 (“Disciplina del servizio civile nazionale”), attuativo 
della delega al Governo, prevista dall’art. 2 della Legge di cui al punto precedente, che stabilisce,  
all’art. 5, la costituzione dell’Albo nazionale per il servizio civile, cui sono tenuti ad iscriversi gli 
Enti interessati a presentare progetti in maniera ed in possesso dei requisiti richiesti; 
 
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 4/2 del 31.01.06 relativa alle “Prime disposizioni per 
l’avvio del Servizio Civile Volontario Regionale; 
 
VISTA la circolare n. 31550/III/2.16 del  29 novembre 2002, la quale ha prefigurato il sistema di 
accreditamento,  come condizione necessaria per presentare progetti di servizio  civile nazionale, al 
fine di salvaguardare una gestione efficiente ed efficace dei volontari; 



Originale 

 3 

 
EVIDENZIATO  che nell’ambito del Servizio civile nazionale il Comune i Elmas ha già avuto 
esperienza in merito, portando avanti il  progetto  denominato “Ludoteca. Dare un sorriso”, 
nell’anno 2003  - ottenendo pertanto un’iscrizione all’albo nazionale provvisorio degli enti di 
servizio civile nazionale,   con il n.  NZ00673;  
 
VISTA  altresì la circolare del 2 febbraio 2006 che stabilisce che dal 1° febbraio 2006, gli enti 
aventi i requisiti richiesti per l’iscrizione, possono presentare domanda di accreditamento alle 
Regioni che hanno istituito il rispettivo albo regionale; 
 
CONSIDERATO  che la Regione Autonoma della Sardegna a partire dal 14/03/2008 ha riaperto la 
procedura per la presentazione di richieste di accreditamento di nuovi Enti all’Albo del Servizio 
Civile; 
 
DATO ATTO  che è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere all’iscrizione del 
proprio Ente all’Albo del Servizio Civile -  in quanto  il Comune di Elmas è  dotato dei requisiti 
richiesti; 
 
DATO ATTO , altresì, che i volontari in servizio civile verranno destinati principalmente alle aree 
di intervento delle politiche sociali,  culturali e ambientali; 
 
DATO ATTO  che la scadenza per l’accreditamento da parte degli Enti, al fine della presentazione 
dei prossimi progetti, è fissata entro il 15/04/2008; 
 
CONSIDERATO  che al fine di provvedere ad istruire l’istanza, occorre nominare un responsabile 
amministrativo   e un responsabile informatico per il servizio civile, dipendente del Comune di 
Elmas, per il coordinamento dell’istruttoria da intrattenere con gli ufficio comunali e gli uffici 
regionali per il servizio civile; 
 
RITENUTO  opportuno, nominare in qualità di responsabile amministrativo e informatico del 
Servizio Civile nel Comune di Elmas, la dipendente Cabras Maria Rosaria, in possesso di qualifica 
di Istruttore Amministrativo Contabile C1; 
 
VISTO  il parere favorevole previsto dall’Art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI  unanimi  
 

DELIBERA 
 
DI PRESENTARE alla Regione Autonoma della Sardegna – Presidenza, Servizio Affari Generali 
ed Istituzionali,  domanda di accreditamento per  l’iscrizione all’Albo Regionale del Servizio Civile 
per la classe quarta; 
 
DI DEMANDARE  al Sindaco la sottoscrizione della Carta di Impegno etico del servizio civile 
nazionale;  
 
DI  NOMINARE: 
 

� in qualità di responsabile amministrativo  e informatico Cabras Maria Rosaria nata a 
Cagliari il 07/03/1966 C.F. CBRMRS66C47B354R - dipendente del Comune di Elmas con 
qualifica di Istruttore Amministrativo/Contabile; 



Originale 

 4 

 
DI DARE ATTO  che i volontari  non verranno utilizzati in sostituzione di personale di ruolo e che 
verranno affiancati da questi ultimi durante tutto il periodo del servizio; 
 
DI INCARICARE  l’Ufficio Servizio Sociale  per  l’istruttoria della domanda di accreditamento, da 
presentare alla Regione Autonoma della Sardegna – Servizio degli Affari Generali ed Istituzionali; 
 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 
 
  
 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
 ISU CINZIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Originale 

Atto di Giunta Comunale n. 39 del 10/04/2008 - Comune di Elmas 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
MELIS ANNA MARIA 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
PISCEDDA VALTER 

 
________________________ 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 11/04/2008. 
 
Elmas,  
         Il Segretario Comunale 

             MELIS ANNA MARIA 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 
                                              Il Segretario Comunale  

    D.ssa Melis Anna Maria
 

 
 


